Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021062400069

69

Nº 117, quinta-feira, 24 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SENADOR CANEDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158642 - IFG- SENADOR CANEDO

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23723.000264/2020-65.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: INST.FED.DE GOIAS/CAMPUS SENADOR CANEDO.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Primeiro termo aditivo de prorrogação ao contrato n.º 03/2020 firmado entre as
partes acima qualificadas em 10/06/2020, nos termos previstos em sua cláusula segunda,
na forma do art. 57, ii, da lei nº 8.666/93. Vigência de 10/07/2021 a 10/07/2022.. Vigência:
10/07/2021 a 10/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 22.288,34. Data de
Assinatura: 21/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/06/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA

2º Termo de Parceria. Parceiro: Instituto Federal do Maranhão-Campus de São Luís Monte
Castelo, Cnpj: 10.735.145/0019-13 (Administração Pública Federal). Parceiro: Huawei do
Brasil Telecomunicações Ltda, Cnpj: 02.975.504/0001- 52. Parceiro: Fundação de Educação
Tecnológica e Cultural da Paraíba, Cnpj: 02.168.943/0001-53. Objeto: Prorrogação do prazo
de execução e do prazo de vigência do acordo de parceria IFMA HUAWEI nº 1/2020.
Fundamento Legal: Marco Legal de Ciência, Tecnologia e Inovação (Emenda Constitucional
85/15, Lei 10.973/2004, Lei 13.243/2016, Decreto 9.283/2018 e Lei 8.958/1994) Valor: R$
392.672,66. Vigência: 22/12/2020 A 22/07/2021. Data de Assinatura: 22/12/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

CAMPUS CUIABÁ - OCTAYDE JORGE DA SILVA
N OT I F I C AÇ ÃO

A União por intermédio do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso - Campus Cuiabá - Octayde Jorge da Silva, neste ato representado pelo
Diretor Geral Alceu Aparecido Cardoso, na forma da Lei, faz saber a todos quantos a
presente notificação que virem ou dele conhecimento tiverem, que por ele NOTIFICA a
empresa EVOQUE LOGÍSTICA E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 11.778.795/0001-80 que
encontra-se em local incerto e não sabido, para comparecer ao o IFMT- Campus Cuiabá,
sito na Rua Zulmira Canavarros, nº 95, Centro, CEP 78.005-200, na cidade de Cuiabá - MT,
no horário de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 18h00, ou entrar em contato com o órgão
por e-mail/telefone ( dap@cba.ifmt.edu.br / (65) 3318-1426) , no prazo de 10 (dez) dias
úteis, para apresentar Defesa Prévia no Processo Administrativo de Apuração de
Irregularidade nº 23194.000557.2021-59, disponível no órgão para consulta. O não
comparecimento do representante da empresa no prazo estipulado implicará no
prosseguimento do feito à revelia da empresa interessada.

ALCEU APARECIDO CARDOSO
Diretor Geral

CAMPUS JUÍNA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158493 - IFMT/CAMPUS JUINA

Número do Contrato: 5/2021.
Nº Processo: 23195.000346/2020-25.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.MAT O
GROSSO/CAMPUS JUINA. Contratado: 02.094.635/0001-20 - NASCIMENTO & ARRUDA LTDA
- ME. Objeto: O presente termo tem por objeto aditar o valor e ainda reiterar sobre as
cláusulas da garantia e das obrigações da contratada do contrato nº 05/2021, firmado
entre o instituto federal de ciência, tecnologia e educação de mato grosso campus juína e
a empresa nascimento & arruda ltda.
cláusula segunda - do valor
parágrafo primeiro - acréscimo e supressão: conforme disposto no art. 65, § 1º da lei de
licitações - lei 8.666/93, será realizado um acréscimo de 13,79 % (treze vírgula setenta e
nove por cento) sobre o valor de que trata a cláusula terceira do contrato, a saber r$
33.223,74 (trinta e três mil, duzentos e vinte e três reais e setenta e quatro centavos),
discriminados da seguinte forma:
r$ 30.584,35 (trinta mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e trinta e cinco centavos)
decorrente de erros e omissões no projeto, o que corresponde a 9,72% (nove vírgula
setenta e dois por cento) do valor originalmente contrato; r$ 11.248,17 (onze mil duzentos
e quarenta e oito reais e dezessete centavos) que corresponde a 3,58% (três vírgula
cinquenta e oito por cento) do valor contrato. Será suprimido o valor de r$ 8.608,78 (oito
mil seiscentos e oito reais e setenta e oito centavos), que corresponde à 2,73% (dois
virgula setenta e três por cento) do valor inicial contratado.
após a assinatura do presente termo, o contrato passará do valor inicialmente contratado
de r$ 314.456,78 (trezentos e quatorze mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e setenta
e oito centavos) para r$ 347.680,51 (trezentos e quarenta e sete mil, seiscentos e oitenta
reais e cinquenta e um centavos). Vigência: 18/01/2021 a 18/01/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 314.456,79. Data de Assinatura: 22/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/06/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 036/2021 - DIGEP/IFMS, celebrado entre o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS) e WILLIAM
IMAMURA, que tem por objeto a prestação de serviços de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Substituto (Lei nº 8.745/93), com remuneração correspondente à
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D1", Nível 1, equivalente ao
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais - Campus Três Lagoas - Vigência:
10/06/2021 a 10/12/2021.

CAMPUS DOURADOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 155848 - CAMPUS DOURADOS

Número do Contrato: 11/2020.
Nº Processo: 23347.006044/2020-80.
Dispensa. Nº 21/2020. Contratante: INST.FED.DO MS/CAMPUS DOURADOS. Contratado:
17.469.851/0001-80 - DOURALIMPA SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação por mais 12
meses e reajuste do contrato. Vigência: 01/07/2021 a 01/07/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 2.767,93. Data de Assinatura: 16/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/06/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2021 - UASG 158122 - IF DE MINAS GERAIS

Nº Processo: 23208.001766/2021-13.
Inexigibilidade Nº 15/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS
GERAIS.
Contratado: 14.007.145/0001-29 - ALGETEC TECNOLOGIA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA -
ME. Objeto: Contratação de serviço, sem demanda de instalação local, de laboratórios
virtuais de acesso online, com integração ao ambiente virtual de aprendizagem moodle do
ifmg e conectados diretamente às disciplinas dos professores que, em pontos pré-
determinados dos conteúdos, poderão inserir práticas simuladas. Atrelado à contratação,
deverá haver serviço de suporte e treinamento a docentes e técnicos envolvidos em aulas
práticas em laboratório, que será prestado nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexos ao processo de inexigibilidade de licitação 15/2021..
Fundamento Legal: . Vigência: 24/06/2021 a 23/06/2022. Valor Total: R$ 152.208,00. Data
de Assinatura: 18/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/06/2021).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 21/2021 - UASG 158122

Nº Processo: 23208002146202100 . Objeto: Pagamento de Anotações de Responsabilidade
Técnica: ART, referente à Projetos, Obras e Orçamentos do setor de Infraestrutura da
Reitoria do IFMG. A A.R.T. é o instrumento que define, para os efeitos legais, os
responsáveis técnicos pela execução de obras ou prestação de serviços relativos às
profissões abrangidas pelo Sistema Confea/Crea . Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: CREA é a
Autarquia Federal responsável pela emissão de ART.. Declaração de Inexigibilidade em
21/06/2021. JACKSON DE FREITAS MEIRELES. Presidente da Cpl. Ratificação em
22/06/2021. KLEBER GONCALVES GLORIA. Reitor. Valor Global: R$ 2.397,06. CNPJ
CONTRATADA : 17.254.509/0001-63 CONSELHOREGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DE MINAS GERAIS.

(SIDEC - 23/06/2021) 158122-26409-2021NE800122

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021

O IFMG torna público o resultado da Tomada de Preço 02/2021. Objeto: Construção de
Drenagem pluvial complementar e recontruçao de muro anexo ao Campus Ribeirão das
Neves. A licitante L H ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ 36.886.114/00 01-28 venceu o
certame pelo valor global de R$ 158.083,15 .

PHILIPE FIORAVANTE DA SILVA
Diretor de Administração e Planejamento IFMG/RN

(SIDEC - 23/06/2021) 158122-26409-2021NE000001

CAMPUS BETIM
SETOR DE GESTÃO DE PESSOAS

RESULTADO FINAL

EDITAL Nº 21/2021 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
O DIRETOR GERAL DO IFMG-CAMPUS BETIM, nomeado pela Portaria IFMG nº

1.168, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das
atribuições que lhe são pela Portaria IFMG nº 475 de 6 de abril de 2016, publicada no DOU
de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 4 de julho de
2016, publicada no DOU de 6 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria
IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Visitante- Campus Betim, Edital nº 21 de 10 de maio de 2021, publicado no DOU nº 87, de
11 de maio de 2021, na Seção 3, Página 50, destinado à seleção de candidatos para
contrato como PROFESSOR VISITANTE, por tempo determinado, deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Betim, de acordo com a seguinte
classificação:

. Classificação Nome Prova de
Títulos

Apresentação oral de
projeto

Total

. 1º Alex Nogueira Brasil 68,95 94,0 81,48

. 2º Leandro Doro Tagliari 77,7 68,0 72,85

Betim, Estado de Minas Gerais, 23 de junho de 2021.
WELINTON LA FONTAINE LOPES

CAMPUS OURO BRANCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 05 ao Contrato nº 005/2019. Processo SEI: 23712.000958/2019-98.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 004/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO BRANCO. CNPJ: 10.626.896/0010-63. Contratado: Maurício José da Silva. CPF:
***.045.886-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 005/2019 até 04 de agosto de 2021.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 14/07/2021 a 04/08/2021. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Lawrence de
Andrade Magalhães Gomes - Diretor Geral - Contratante; Maurício José da Silva - Professor
Substituto - Contratado. Data da assinatura: 23/06/2021.

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021
Publicado no D.O de 2021-06-24, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

398.147,88. Leia-se: Valor Total: R$ 2.024.426,72.

(COMPRASNET 4.0 - 23/06/2021).

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº 07 ao Contrato nº 10/2019. Processo SEI: 23716.001104/2019-99.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 10/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
SANTA LUZIA. CNPJ: 10.626.896/0015-78. Contratada: Isadora Carraro Tavares Monteiro.
CPF: ***.493.536-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 10/2019 até 31 de julho de 2021.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/07/2021 a 31/07/2021. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Wemerton Luis
Evangelista - Diretor Geral - Contratante; Isadora Carraro Tavares Monteiro - Professora
Substituta - Contratada. Data da assinatura: 22/06/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-24T02:30:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial